PREFEITURA DE

IMINZON111
‘zedi DE MAOS DADAS COM VOCÉ

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N° 2021.08.05.2

ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos 05 (cinco) dias do mês de outubro do ano de 2021, As 09h0Omin, na Prefeitura Municipal de
Horizonte, situada A Av. Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, reuniu-se a Comissão Permanente
de Licitação, nomeada pela Portaria n° 764/2021, de 16 de Julho de 2021, composta pelos servidores
Rosilindia Ribeiro da Silva - Presidente, e os Membros, Mayara Leandro Silva Araújo e Katiaana da
Silva Lourenço, com a presença do Sr. Miguel Cristiano Alves de Brito — CREA-CE 12.660-D,
engenheiro do município, com a finalidade de abertura e julgamento do envelope "B" Propostas de
Preços, da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2021.08.05.2, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E TESTE DE
VAZÃO DE POÇOS TUBULARES, ANALISE FISIC0/01JiMIÇA E BACTERIOLÓGICA DA
AGUA. ELABORAÇÃO DE REQUERIMENTO DE DIREITO DE USO DA ÁGUA
SUBTERRÂNEA PARA FINS DE OUTORGA, ESTUDO DE PROSPECÇÃO GEOFÍSICA PARA

•
PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E PERFURACAO DE POÇOS TUBULARES
PROFUNDOS PARA CAPTAÇÃO DE AGUAS SUBTERRANEAS NA SEDE E NOS DISTRITOS
DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO TERMO DE REFERENCIA, onde foi habilitado a prosseguirem no presente certame a seguinte
licitante: TERRA PERFURAÇÕES LTDA. A Sra. Presidente deu inicio a sessão As 09h0Omin,
registrando o comparecimento do representante da empresa TERRA PERFURAÇÕES LTDA, Sr.
Valdoir Nunes Portela com CPF: 288.612.050-20. A Presidente procedeu à abertura dos envelopes "B"
contendo a proposta de preços da proponente habilitada, procedendo A leitura de seu valor, os quais se
encontram registrados abaixo:

•

N°
DE PROPOSTAS RAZÃO SOCIAL VALOR TOTAL

01 TERRA PERFURAÇÕES LTDA RS 1.019.711,58

Logo após, a Presidente juntamente com os demais membros da comissão passou a analisar a
proposta de preços, oportunidade na qual se verificou a conformidade da mesma com as
exigências fixadas no edital, inclusive quanto ao preço, e necessitando serem analisadas as
planilhas orçamentárias, solicitou análise técnica do engenheiro do município aqui presente.
Concluída a análise, o engenheiro classifica a proposta de preços como válida, estando em
conformidade com as exigências técnicas, e nestes termos a comissão de licitação declara a
proposta de pregos da empresa TERRA PERFURAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°
00.197.503/0001-07, CLASSIFICADA e VENCEDORA do certame, por ter cumprido na
integra as normas editalicias e as normas da Lei Federal n° 8.666/93 alterada e consolidada,
com valor global de R$ 1.019.711,58 (hum milhão, dezenove mil, setecentos e onze reais e
cinquenta e oito centavos), a quem se recomenda que seja adjudicado o objeto da licitação. Ato
continuo, a Presidente perguntou ao licitante presente se tinha algo a declarar, quanto ao
julgamento da licitação, tendo o mesmo afirmado que NÃO, abrindo mão do respectivo prazo
recursal. Nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Presidente deu por encerrada a sessão As
12h0Omin, sendo então lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Comissão Permanente de
Licitação, pelo representante da licitante presente e pelo engenheiro do município.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Função Nome

r-Zzi,,f),
• ssinatura

Presidente: Rosilândia Ribeiro da Silva

Membro: Mayara Leandro Silva Araújo

CasIeo Branco, i• 5100. Centro. CEP 62880-060 CIMP.fr. 23.555 196/0001-86 e 185) 3336-6(X:10 ' 185; 3336-6001
LJ IriloHnr nritr 0 I

PREFEITURA DE

HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

Membro: Katiaana da Silva Lourenço ifi-mack t
LICITANTE PARTICIPANTE PRESENTE

------PROPONENTE REPRESENTANTE CPF ASS1NATURA

TERRA PERFURAÇÕES
LTDA
CNPJ: 00.197.503/0001-07

Valdoir Nunes Portela 288.612. -20
/k--------

RESPONSÁVEL TtC CO - \

Função Nome • satura

Engenheiro
Município:

do Miguel Cristiano Alves de Brito
CREA-CE 12.660-D

/ IA
i 3)

Air
i

4

....••••=1111111k.

CO PrElkAuradeHonionte prereitura.horizonte Go www.harivinte.te.gov_br